Heinricus divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus et Rex Siciliae. Quoniam serenitatis nostrae sublimitas exigit. ut ea. quae in statutis antecessorum nostrorum aliquid ambiguitatis offerunt. nostra interpretatione declarentur et perspicua fiant. et quae discordiam nutrire videntur. imperiali auctoritate ad statum pacis et tranquillitatis reformatum. Dissensionem illam. quae de moneta Spirensi inter fidelem nostrum Ottонem¹ venerabilem Spirensis ecclesiae episcopum. et dilectos nostros ejusdem ecclesiae canonicos vertebatur. penitus amputare decrevimus secundum antiquorum privilegiorum tenorem ac juxta petitionem praefati episcopi. Sancientes. ut de caetero Spirensis moneta libralis sit. quod vulgo phundich (pfündig) dicitur. sub ea scilicet forma. quod XII. unciae et VI. denarii unius marcae pondus habeant. et XIII. unciae et VI. denarii unam marciam puri argenti valeant et repraesentent.² Nulla alia mutatio in hiis fieri debet. nisi quod singulis annis si voluerit episcopus. novum signum pro arbitrio suo denariis imprimetur. Ut autem haec constitutio omni aevo inconvulsa permaneat. praesentis scripturae et sigilli nostri auctoritate eam corroboramus. Et ne aliqua potestas ipsam monetam in levius aut deterius imminuat. aut aliqua ratione sine communi consensu et voluntate praelatorum et canonicorum nostrorum permuteat. sub poena C. librarum auri firmissime statuimus. Hujus rei testes sunt. Conradus argentinensis episcopus. Fridericus praepositus sancti Thomae et frater argentinensis ecclesiae. Comes Albertus de Tagesburg (Dachsburg). Comes Sigebertus. Cuno de Minzenberg. Heinricus pinerna. Drusardus de Spira et alii quam plures.

Acta sunt haec anno dominicae incarnationis M. C. XC. VI. Indict. XIII. Datum apud Hehenheim³ VI. Kal. July.

¹ Er war ein geborner Grav von Henneberg. ² Also mit einer Ueze Kupfer-Zusatz auf die Mark sein Silber? ³ Ober-Ehenheim in Elsass, ehemal. Reichsstadt.

111.

Otto, Bischof zu Speyer, unterwirft sich der kaiserl. Entscheidung in dem Streite zwischen ihm und dem Dom-Kapitel wegen der Münz-Währung.

Otto Dei gratia Spirensis ecclesiae humilis minister. Omnibus ad quos praeiens scriptum pervenerit salutem in Domino. Notum esse volumus universitati vestrae quod cum quaestio verteretur inter nos et praelatos et dilectos nostros Spirensis ecclesiae canonicos de moneta. cuius ponderis et bonitatis esse deberet. quia obscura quaedam verba in antiquis privilegiis posita esse videbantur. nos omnem illorum ambiguitatem tollentes recognoscimus. eam esse debere libalem. talem videlicet quod XII. unciae et III. denarii pondus habeant unius marcae. et XIII. unciae et VI. denarii unam marcam valeant puri argenti. Et attentes beneplacitum Domini nostri Imperatoris Heinrici et Regis Siciliae et salutem nostram et fraternalm dilectionem. secundum praedictam formam eandem monetam in perpetuum stabilem esse debere eonsitemur. et speciali auctoritate decernimus. Ita ut quolibet anno novum signum secundum nostram voluntatem nummis imponatur. Statiuinus ergo sub anathemate ne usquam aliqua persona praesentis vel futuri temporis hanc ordinationem immutare praesumat. Acta supt haec anno dominicae incarnationis M. C. XC. VI.

112.

Kaiser Heinrich VI. bestätigt einen, zwischen dem Markgraven Hermann IV. von Baden und dem Abte zu Setz geschlossenen Vergleich über die Kastenvogtey.*

Heinricus. Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus. et Rex Sicilie. omnibus ad quos presens pagina pervenerit. tam posteris quam presentibus. Salutem et omne bonum. Frequens rerum permutatio hominumque facilis oblivio persuadet. ut ea que geruntur in tempore. ne sequantur naturam temporis. vividum debeat scripture memoria sumere fundamentum. Innotescat igitur presentibus et posteris. quod fidelium nostrorum Helowici abbatis de Salsa. et Hermanni Marchlionis de Baden precibus inclinati. omnem inter eos factam compositionem super advocationis loci salsensis. qua idem a nobis marchio cognoscitur insedatus. per assensum nostre clementie confirmamus. ac ne in posterum ab ulla hominum infringatur. sub intermissione Majestatis Imperatorie firmiter inhibemus. Statuentes juxta partis utriusque condicionem. ut predictus abbas ejusque successores memoratam cum omni suo jure advocationis. in sua tamdiu rebus potestate: quoadusque debitam sibi a prefato marchione ducentarum pecuniam marcarum sine diminutione recipiant. medioque tempore neque marchio nec suorum aliquis heredum sepedictam advocationem pro majori pecunia quoquam presumant alienare vel ullenus obligare: sed si de sua eam potestate penitus voluerint exheredare: ad nullius nisi abbatis aut cenobii salsensis dominium aliquo modo valeant obliquare: ut autem hec nostra concessio. illorumque condicio. rata in posterum ac inconvulta permaneat. nostro sigillo fecimus hanc paginam insigniri. et presentis scripti patrocinio communiri. Dat. apud Linariam. anno verbi incarnati. M. C. X. VII. II. Kl. Aug.

* Dieser Vertrag ward geschlossen am 12. April des nämlichen Jahres mit Vorbehalt der kaiserl. Genehmigung, welche die Markgrafen beyzubringen übernommen und desshalb sogleich einen Boten an den Kaiser gesendet hatten, dessen Reise-Frist nach Italien und zurück auf 8 Wochen beschränkt worden, wie man sieht, um ein ziemliches zu enge.

113.

Magister Andreas, Domscholaster zu Speyer, legirt der Kirche daselbst einen von ihm erkauften Klosterhof und ein steinernes Haus am alten Thor zu Speyer, wie auch all sein Eigenthum zu Bühl und erhält dagegen auf Lebenszeit Dispensation von aller Präsenz.*

Otto Dei gratia Spirensis ecclesie Episcopus. M. major prepositus C. decanus A. custos Totusque ejusdem ecclesie Conventus cunctis ad quos noticia hujus pagine pervenerit Salutem in eo qui est salus omnium. Dignum est et a ratione

* Die zahllose Menge von Urkunden, in welchen der Domgeistlichkeit aller Orten die Gegenwart beym Gottesdienste zur Pflicht gemacht, nachher aber durch darauf gesetzte besondere Belohnungen und durch Strafen für das Gegenteil empfohlen wurde, ist ein schlagendes Zeugniss, wie sehr die Geistlichkeit sich diesen, mit ihren Pfiünden verbundenen, Leistungen zu entziehen trachtete. Daher auch hier das Stift dem so freygebigen Meister Andreas nichts angenehmeres zu erzeigen wusste, als die Befreiung von der lästigen Präsenz mit Belassung der Einkünfte. Vergl. Nro. 106. d. Anhangs S. 151.

usitate (non) discordat. ut ea que per oblivionem vel aliam quamcumque occasionem a veritate deflecti possunt. per scripture seriem memorie hominum commendentur. Inde est quod universitati vestre significandum duximus. quod magister Andreas Scolasticus noster. qui multis modis verbo et opere ecclesiam nostram honoravit. lapidem quoque domum. quam juxta veterem portam habuit. et totum allodium suum in Bubili. quorum omnium emplioni plus quam sonaginta marcas impendit. pro salute sua et proximorum suorum beate Marie et fratribus in ecclesia sua ministrantibus donavit. Preterea statuit. quod curia sua claustral is cum dominibus ejus post mortem suam et Arnoldi cognati sui fratrum cederet utilitati et eorum esset. Nos autem liber(al)itati sue respondere volentes prelacionem scolarum cum integritate stipendiiorum ad eas pertinencium et aliud totum Canonicis sue stipendum quantocunque tempore absens esse voluerit. cum bona voluntate nostra stabiliter ei tenenda relinquimus. Ut autem hec ordinacio temporibus vite suis rata et inconveniens permaneat. eam publica sigillorum nostrorum appositione et auctoritate roboramus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis Millesimo. C. XC. VII.

114.

Diethelm, Bischof zu Constanz und Abt zu Reichenau, bekräftigt in letzterer Eigenschaft eine, diesem Kloster gemachte Schenkung.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Diethalmus Augensis Abbas. Constantiensis episcopus. Notum sit omnibus tam future quam praesentis etatis hominibus qualiter Hermannus prepositus curie. et cellarius Augensis. et Walterus. cellarius de Slatheim. una cum uxore sua Hilteburga et duobus filiis suis. Waltero. et henrico. premium suum juxta lapidem XII. m. videlicet frusta.¹ de quo prius canonicis beati Johannis debebatur caritas panis et vini. in anniversario henrici de horto. a henrico ministro et cuonrado filio suo et Adeleida filia sua. sua comparaverunt pecunia. et ob salutem animarum suarum Augensi contradiderunt ecclesie. eo videlicet pacto. ut quilibet cellarius Augensis illud possideat. et quam diu vivat prefatus prepositus. ipse vel quicunque successor sungs caritatem vini in commemoratione omnium animarum. mortuo vero ipso in anniversario ipsius eandem caritatem fratribus Augensis cenobii persolvat. Ex parte vero predicti Walteri et uxoris sue et filiorum suorum. V. que libras cere ir festo omnia sanctorum ad reparandam magnam candelam. quam idem Walterus juxta majus altare ob remedium anime sue poni fecit. nichilominus annuatim exsolvat. Ut autem hanc traditionem et tam salutarem pactionem nullus violare presumat in posterum. presentem paginam duorum sigillorum. nostri videlicet et Augensis capituli impressionibus roboramus. Actum est autem hoc anno ab incarnatione Domini M. C. XC. VII. Indictione XV. Regnante gloriosissimo Imperatore Henrico et eodem Advocato Augensi.² Duce Suevorum Philippo. Testibus subnotatis. Eberhardo decando (sic) et hospitalario. Werinhero infirmario. Alberto custode. Hermanno camerario. Burchardo plebano Scti Johannis. et ejusdem ecclesie canonici. Cuonrado Ruodegero. Hermanno. Werinhero. plebano superioris celle. et canonici suis. Tetrico. Werinhero Burchardo. Ulrico. Canonici scii Alberti. Ulrico. Cuonrado. Berhardo. Ordwino. Eberhardo plebano inferioris celle. et canonici suis. Ulrico. Burchardo. Hermanno. Laicis. Henrico ministro. Ottone de colle. Hugone de via balnei. Bertoldo de Alga. Berenwardo. Ludewico. Dietricho. Wezzelone de calthebrunne. et filio suo Henrico. Chuonone de chaltebrunne et filio suo Cuonrado. henrico purcelario.³ et fratre suo Bertholdo. Gothesrido de superiori cella. Rawenaldo. Henrico et aliis quam pluribus. Beyde Siegel sind noch in gutem Zustande.